γ. Ἄλλὰ μὲν τὴν γε τῆς πόλεως εὐσεβειαν, καὶ τὴν περὶ τὸν Θεὸν θεραπειαν, βέλτιον ἂν τις σιωπῶν ἢ φθεγγόμενος ἐνδείξαιτο τοῖς ἀκούουσιν. Ἐκεῖ γὰρ τακτοὶ μὲν οὐκ εἰσὶ καιροὶ τοῖς εὐξασθαι βουλομένοις, ἀλλὰ τῶν ἱερῶν καὶ νύκτωρ καὶ μεθήμεραν ἀνευφημένων, ἔξεστι πληροῦν τὰς εὐχὰς καὶ θαρβεῖν περὶ ὧν τις δεησόμενος ἦκεν. Ἡ τε λοιπὴ περὶ τὰ τοιαῦτα φιλοτιμία τε καὶ σπουδὴ, ἀναθημάτων κάλλη καὶ κληθῶ; προσόδων, καὶ παννυχίδων συνέχευε, καὶ αἱ τῶν φθόνων ἰσχυρῆς, καὶ ἡ διὰ πάντων ὥσπερ ἐν μουσικῇ ὁμολογία καὶ τάξις, ταυτὶ δὲ βέλτιον παρόντα ὁρᾶν καὶ περιεσθαι καταμανθάνειν γινόμενα. Καὶ μὴν καὶ μισθὸν αὐτοῖς οὗτοι φαῦλον τῆς εὐσεβείας ὁρῶμεν· ἀλλ' ὅν ἂν τις αὐτῶ γε ἢ φίλοις συνεῖξαιτο· πολιορκιῶν τε λύσεις, καὶ λιμῶν βοηθείας, καὶ νοσημάτων δὲ θεραπειᾶς ἐπι-

A omnia tegens ! O calamitas, quidquid usquam historiæ monumentis proditum est, quidquid poetarum fabulis celebratum, obscuro damnans ! O rumor, o fama, omnium qui narrationem instituant, omniumque funestos casus tragice deplorantium ora silere necessario præstans ! Laudemusne regionis incolas ? At in ea et sicarios videmus : amarulentoque homines animo ac ingenio, hic adversus eam pugnam commiserunt. Dirisne devoteamus, urbemque impuram ac scelestissimam dicamus ? Enimvero, eorum qui ceciderunt virtus, omni eam virtute, faustisque dignam omnibus, ostendit. Quisnam igitur urbis claritati invidit ? Quis eam se sibi in finem usque ab omnibus servare non sivit ? Quis præter sapientiam, etiam humanitatis laude eam splendere non dimisit ? Quis iis, quæ secuta sunt, priora confudit ? Quæ enim scelestissimos ausus hos et miserabilem diem antecessere, quis tanta eloquentiæ vi cunctis eminet, ut assequi verbis sufficiat ? Magnitudo tanta, ut ea cum maximis urbibus componi merito possit. Loci situs pulcherrimus simul et saluberrimus ; fructuum proventus, qui et Ægypti feracitatem vincat. Tempia ac sacræ ædes, tanta magnitudine sique numerosæ, ut nullus usquam loco in tantas aut majores pluresve incidere liceat. Forum omni ex terra venientes suscipiens, ac qui convenissent ubi terrarum essent ambigere cogens : sic idem erat in ea degere, ac cunctis simul terris præsentia adesse. Multi sunt qui portus laudavere ; Thessalonicensium autem omnium merito exemplar evicit esse, idem ipse et urbis, et portus vicem gerens, cujus munere urbs non ad mare desinat, sed ad urbem alteram. Sic et præ Babylone augustior septius : cumque omnium, quos noverimus, portus sit maximus, maximam securitatem præbet, urbemque quasi brachiis astringens, ulnisque fovens, ei velut coalescere eniti videtur. Urbis omnis speciosa non sanum reddiderit ? Cui extraneo non et

600a3. Atenim urbis pietatem, ac erga Deum cultum, melius quispiam silentio, quam sermone ac eloquio auditoribus insinuaverit. Nulla ibi stata tempora, iis qui velint precatione defungi, sed et noctu atque interdiu reseratis sacris ædibus, preces implere licet, ac confidere de quibus quis oraturus venit. Reliqua item in ejusmodi magnificentiæ atque opera, pulchra donaria, proventuum multitudo, juges noctu vigiliæ, cantorum illecebræ, ac per omnia velut in musica concentus ordoque ; hæc inquam, præstat, qui sit præsens, videre, ac conari rerum ipsa exhibitione condiscere. Atqui nec sperendam pietatis mercedem civitati videmus accessisse, ac quam sibi quis merito comprecetur, iisque quos necessarios habebat ; solutas obsidiones, famis solatia, adventantium depulsos morbos (2),

NOTÆ.

(2) Hæc præcipue in Vita Demetrii fuse digesta ; quæ et ornamento essent ad Mauritii circiter

tempora, ac Illyrici bella ; possemque representare.

regum neces instructis copiis adorantium; in futurum oracula, *Unam fors, quae in communi clade ac vastitate incolumis seruetur. Confert vero istiusmodi quoque usibus, qui et universum orbem habitabilem universamque inhabitabilem miraculo tenet, in media urbe situs, atque ad se undequaque extrema cogens, tum ipse urbi servator, tum civibus conciliator atque ad Deum intercessor. Neque id solum, sed et qui imperatores placidos civitati reddat, cum in reliquis, tum ut oppidanis remittant tributa; inque externis ac Barbarorum bellis ipse ducom agat, tremendumque majoribus longe copiis ut adversus civitatem arma moveant, efficiat. Sic nimirum exstare urbem commune pietatis exemplar quis dixerit.*

4. Oratorum porro et philosophorum, aliorumque litteratorum, ubi quis aut plures, aut praestantiores choros perspiciat? Quin plane hic omnes primas dant civitati, ac commune gymnasium vocitant ac scholam, cunctis ad musas in ea enixe contententibus. Enimvero illud certa unum haud licet dicere: id nunc quidem urbi contigisse, ut litterarum ac eruditionis primatum teneret, fuisse vero cum in eorum qui ignorantia laborant classe locanda esset: secus plane, nullum non tempus fuit, in quo non esset Ejicorum urbs, musarumque hic in aevum studii clara vigerent victoria, veluti pubem dicunt poetae. Sic Athenis quispiam dixerit, cum Demosthene ac Platone versari, ludumque terere, cui hic versari contigerit.

5. Enimvero cuncta haec dies una confudit, atque urbi coronam detraxit; ac quam deperirent omnes, haud secus ac scopulos sub aquis latentes omnium animis suspectam reddidit. O unde contentio atque lis in mundum ingressum habuit? O unde seditio miscens omnia impudenter obrepit? Unde vero ut una in ea nacti sedes, non et eadem in rem maturo rati conducere, alii aliorum contentionis ardore degustarint carnes, affiniumque ac propinquorum cruoribus patriam foedarint, quam et potiore parentibus loco iis fore par erat, si sanae mentis scintillam ullam retinerent? Ii vero furis agitari, regesque adorare ac imperatores, qui publicis nihil tyrannis meliores essent. Terra porro ac regio nostra habebatur, sed potentiorum vis ac injuria ea fruebatur. Mare occlusum erat, urbibusque ita solum respirare licebat, si libertatis prorsus oblitae essent. Quos vero par erat indigne ferre, ut quibus putaretur imperium, ii rem risu excipiebant, ac si rebus hinc accessio foret. Malorum porro remedium erat iis solum nuntiari dira, qui ipso eorum eventu, victimas faciebant. Quotquot autem ex praesentibus, quo tandem res civitatibus evasurae essent, augurabantur, quaerebant cui pereuntium curae esset. Ac occurrebat, qui Hercule fortior, Peleo castior, majori Themistocle vi ingenii esset; ac qui ipse erga subditos Cyri animum indolemque referret. At, dura res legislator animis quietem agere nesciis; ejusque moleste